<sup>94</sup> C. CARDONA, *Metafísica de la Opción Intelectual*, Madrid, Rialp, 1973<sup>2</sup>.

<sup>95</sup> C. CARDONA, *Metafísica de la Opción Intelectual*, p. 8. El autor admite, desde luego, responsabilidades anteriores, sobre todo en el nominalismo y la escolástica decadente esencialista: C. CARDONA, *Olvido y Memoria del Ser*, p. 101: «En cierto modo, es verdad que la Escolástica formalista se convirtió en un simple arte de ‘razonar’. Pero de ahí surgió precisamente el racionalismo cartesiano –al menos su justificación formal– y el subsiguiente planteamiento del filosofar ... se rechaza el acceso al conocimiento de Dios desde el ‘mundo’, para buscar un mundo que se explique de algún modo por sí mismo; y eso se hace como lo que vitalmente importa al hombre».

<sup>96</sup> C. CARDONA, *Metafísica de la Opción Intelectual*, p. 8. Cardona cita la inequívoca posición de S. TOMÁS: *S.Th.*, II-II, q. 2, a. 4: «necessarium est homini accipere per modum

Tales verdades, *quasi a Deo dicta*, enmarcan la investigación filosófica. Esto no significa caer en un fideísmo, reducir la inteligencia a la verdad revelada, sino la provisión de la certeza necesaria para que el entendimiento opere libremente en la búsqueda de las verdades a su alcance, las cuales serán utilizadas luego por la misma especulación teológica para su propio objeto. La Revelación otorga a la filosofía un seguro marco regulatorio, y provee nociones accesibles para aquellos que naturalmente no están en disposición de apropiárselas. De lo cual se desprende que esos conocimientos no solamente iluminan el intelecto del hombre, saneando su juicio, sino que, asimismo, obligan a su voluntad, porque *si philosophia contrariatur fidei, non est accipienda*<sup>97</sup>.

La ciencia es causada por las cosas y el entendimiento debe conocer naturalmente las verdades naturales que la fe ha revelado, porque

---

fidei non solum ea quae sunt supra rationem, sed etiam ea quae per rationem cognosci possunt. Et hoc propter tria. Primo quidem, ut citius homo ad veritatis divinae cognitionem perveniat. Scientia enim ad quam pertinet probare Deum esse et alia huiusmodi de Deo, ultimo hominibus addiscenda proponitur, praesuppositis multis aliis scientiis. Et sic non nisi post multum tempus vitae suae homo ad Dei cognitionem perveniret. Secundo, ut cognitio Dei sit communior. Multi enim in studio scientiae proficere non possunt, vel propter hebetudinem ingenii; vel propter alias occupationes et necessitates temporalis vitae; vel etiam propter torporem addiscendi. Qui omnino a Dei cognitione fraudarentur nisi proponerentur eis divina per modum fidei. Tertio modo, propter certitudinem. Ratio enim humana in rebus divinis est multum deficiens, cuius signum est quia philosophi, de rebus humanis naturali investigatione perscrutantes, in multis erraverunt et sibi ipsis contraria senserunt. Ut ergo esset indubitata et certa cognitio apud homines de Deo, oportuit quod divina eis per modum fidei traderentur, quasi a Deo dicta, qui mentiri non potest».